Pariter quoad materiam can. 2. patres fere omnes suum „placet“ dixerunt, quamvis aliqui nonnulla canonis verba varianda, quaedam singula mutanda vel addenda, ipsumque canonem magis clare formandum esse expetiverint. Etenim Hieronymus Nichisola ep. Theanensis et Thomas Ohierlaithe ep. Rossensis dixerunt loco illius verbi *sancitam ecclesiam catholicam* ponendum esse aliud scil. *ecclesiam Romanam* (vel utrumque)¹⁸²). Alii praeferebant, ut loco verbi *peccasse* ponatur verbum *errasse*; loco *optimis* dicatur *congruis* aut *iustis* aut *piis rationibus* aut *rationalibus causis*¹⁸³). Deinde nonnulli postulabant, ut loco expressionis *laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes* ponatur *fideles non celebrantes* aut *et clericos non celebrantes* aut *et quoscumque alios praeter non celebrantes sacerdotes* aut denique *omnes et singulos Christifideles non celebrantes*¹⁸⁴). Non defuerunt, qui ex verbis *sub una tantum panis specie* vocem *tantum* amoveri volebant vel loco totius huius expressionis aliam scil. *ad communionem sub utraque specie non admiserit* vel denique loco propositionis *ut laicos atque etiam non celebrantes sacerdotes sub una tantum panis specie communicarent* aliam videlicet *cum communicare instituit substituere* praeferebant...¹⁸⁵). Thomas

¹⁸⁰) CTr VIII, 641. Eandem sententiam secutus est Gabriel de Monte ep. Esinus.

¹⁸¹) Aegidius Foschararius ep. Mutinensis, Hieronymus Nichisola ep. Theanensis, Joan. Paulus Amanius ep. Anglonensis CTr. VIII, 646.

¹⁸²) CTr VIII, 644, 648.

¹⁸³) Joan. Bapt. Castaneus archiep. Rossanensis CTr VIII, 637, Julius Gentilis ep. Vultuariensis CVr VIII, 642, Octavianus Praeconius archiep. Panormitanus, Aegidius Foschararius ep. Mutinensis CTr VIII, 639, Petrus Guerrero archiep. Granatensis CTr VIII, 634.

¹⁸⁴) Praefatus archiep. Panormitanus, Pompeius Zambicarius ep. Sulmonensis, Simon Pasqua ep. Sarzanensis, Scipio Bongallus ep. Civitatis Castellanae et Hortanus.

¹⁸⁵) Didacus Cavaruvias ep. Civitatensis, Hieronymus Ragazzonus ep. Famaugustanus, Antonius Helius patr. Hierosolymitanus.

Goldvellus ep. Asaphensis voluit totum hunc canonem aliam habere formam videlicet. *S. q. d. non congruis rationibus institutum fuisse, ut in ecclesiis latinis fideles non celebrantes sub una tantum specie communicarent a. s.*¹⁸⁶⁾.

Praedictus canon hanc ob causam reformatus est, ne anathemate feriantur sacerdotes, qui — licet non conficiant — R. Pontifice solemniter celebranti assistunt et Graeci, quibus aliis est ritus. Attamen hoc non sufficit pro Martino Perez de Ayala ep. Segobiensi, qui circa totam hanc materiam voluit dare solidum fundamentum, quo doctrina catholica complectatur „et moles argumentorum, si quae est, adversariae partis funditus rueret“. Quapropter sequentem canonem proposuit: *S. q. d. sanctam ecclesiam, apostolos eorumque legitimos successores ecclesiae praepositos, maxime in unum legitime congregatos, non habere a Deo potestatem declarandi, instituendi, restringendi, ampliandi circa usum et ritum divinorum sacramentorum, quantum ad personas, ad locum, tempus et alia, quae ipsa sacramenta et usum eorum concernent, salva tamen eorum, quae ad substantiam praedictorum sacramentorum sint, prout magis viderint et reverentiae ipsorum et saluti fidelium expedire a. s.*¹⁸⁷⁾. Qui canon — ut ipse eiusdem auctor declarat — non tantum materiam canonis praebet, verum etiam alia multa, quae ad negotium huius sacramenti et aliorum maxime pertinent; insuper fideles de re maxime necessaria instruit eisdemque subministrat arma, „quibus ab importunis haereticorum argumentis se tueantur“¹⁸⁸⁾.